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ÚVOD

Problematika trestání provází lidskou společnost již od nepaměti. Snaha o

postihnutí škodlivého chování tedy není žádným výstřelkem moderní doby, ba právě

naopak. Touha po obnovení spravedlnosti i potrestání zla je člověku naprosto přirozená.

V průběhu časů se ve společnosti vytvořila celá řada různých trestů a opatření, jež si braly

za cíl nejen potrestat pachatele, ale v různé míře též obnovit rovnováhu ve společnosti,

zabránit pachateli v páchání další trestné činnosti a v neposlední řadě též měly za úkol

zajistit fungování oné společnosti pomocí dodržování určitých základních pravidel.

Vyvíjející se společnost shledala jakožto nejvhodnější sankci trest odnětí svobody, který

byl nejhojněji užíván k řešení kriminality. Postupem času se ovšem začaly stále častěji

objevovat problémy spojené s nepodmíněným trestem odnětí svobody, kterými jsou

především přeplněné věznice, vysoké náklady na výkon samotného trestu nebo

nedostatečné výchovné působení na odsouzeného.

Zejména v posledních desetiletích jsou velmi výrazným tématem právě

alternativy k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, a to nejen v rámci českého trestního

práva. Trend omezení nepodmíněného trestu odnětí svobody výhradně na nástroj ultima

ratio je stále na vzestupu a moderní společnost se snaží hledat co možná nejpřiléhavější

řešení pro každý individuální případ. Náš trestní zákoník obsahuje širokou škálu trestných

činů, přičemž každý individuální případ se dále liší provedením, pohnutkami pachatele,

jeho osobními a rodinnými poměry i dalšími okolnostmi. Vyvstává zde tedy velké

množství případů, kde není užití nepodmíněného trestu ideální variantou a představovalo

by trest nepřiměřeně přísný, který by nebyl ke spáchanému činu adekvátní, a nebyl by

tedy ani účinný. Z tohoto důvodu dochází k zakotvení různorodých institutů napříč

trestním právem.

Alternativní opatření k nepodmíněnému trestu odnětí svobody nalezneme nejen

v úpravě trestního práva hmotného, ale taktéž v úpravě trestního práva procesního.

V trestním právu procesním se přitom bude jednat o různé formy odklonů od tradičního

trestního řízení. Jejich zkoumání není předmětem této diplomové práce. V případě

trestního práva hmotného pak půjde o alternativní tresty, kterým se naopak tato práce

podrobně věnuje.

Cílem této diplomové práce je komplexní analýza problematiky ukládání

alternativních trestů, její zhodnocení, porovnání se zahraničím a zamyšlení se nad
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možnými změnami, které by mohly vést ke zlepšení současného stavu české právní

úpravy alternativních trestů. Autor při psaní této práce vycházel především z platné

právní úpravy, judikatury vztahující se ke konkrétním tématům, zahraničních právních

úprav a v neposlední řadě ze široké palety odborné literatury.
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1. POJEM A ÚČEL TRESTU

V každé společnosti lidí se postupem času vytváří systém, jakým je reagováno na

případy, ve kterých dochází k porušování nebo nedodržování základních norem oné

společnosti, nebo ve kterých jsou narušovány její základní hodnoty, či je ohrožována její

samotná existence. Ne všechna společenská nebo mravní pravidla jsou však chráněna

trestním právem. Trestní právo chrání pouze hodnoty, které zákonodárce pokládá za

nejzásadnější a jejichž ochranu spatřuje jakožto nezbytnou pro fungování a existenci dané

společnosti.1

1.1. Pojem trestu

V odborné literatuře je možné nalézt různé definice pojmu „trest“. Například Oto

Novotný definuje trest jakožto opatření státního donucení, jež je ukládáno jménem státu

k tomu povolanými soudy v trestním řízení, kterým je působena určitá újma pachateli za

jím spáchaný trestný čin. Způsobená újma pak musí odpovídat povaze a závažnosti

spáchaného trestného činu a zároveň tím musí vyjadřovat společenské odsouzení činu i

jeho pachatele.2 Jiná definice trestu pak pochází z pera Zdeňka Madara, který popisuje

trest jakožto nejostřejší prostředek v našem trestním právu, který stát užívá k ochraně

zájmů, které jsou chráněny trestním zákoníkem. Tento může být uložen pouze pachateli

za jím spáchaný trestný čin.3

Trest je tedy možné popsat jako zákonem stanovený právní následek za

protiprávní jednání spočívající v právní újmě, kterážto je pachatelem onoho činu

pociťována jako zlo a dle vůle zákonodárce má též být takto vnímána.4 Trest v sobě

zároveň nese negativní hodnocení pachatele a jeho protiprávního činu společností.

Jak již bylo řečeno, újma za spáchaný trestný čin by měla odpovídat povaze a

závažnosti spáchaného trestného činu, přesto by nikdy neměla převýšit míru nezbytně

nutnou k ochraně společnosti. Ochrany společnosti je možno docílit v prvé řadě

1 VÁLKOVÁ, Helena, Josef KUCHTA a Jana HULMÁKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. 3.

vydání. V Praze: C.H. Beck, 2019. Beckovy mezioborové učebnice. s. 214. ISBN 978-80-7400-732-3.
2 ŠÁMAL, Pavel, Tomáš GŘIVNA, Lukáš BOHUSLAV, Oto NOVOTNÝ, Jiří HERCZEG, Marie

VANDUCHOVÁ a kol. Trestní právo hmotné. 9., přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,

2022. s. 338. ISBN 978-80-7598-764-8.
3 MADAR, Zdeněk a kol. Právnický slovník. Díl 2, P-Ž. 5. podstatně přeprac. a dopln. vyd. Praha:

Panorama, 1988. Právnický slovník. s. 440. ISBN 11-092-88-02.
4 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 7. aktualizované a doplněné vydání.

Praha: Leges, 2019. Student (Leges). s. 395. ISBN 978-80-7502-380-3.
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pohrůžkou trestu, pokud ta nedostačuje, nastává potřeba uložení konkrétního trestu a

pokud ani tento postup neplní svůj účel, nastupuje samotný výkon daného trestu.

Ustanovení čl. 90 Ústavy nám společně s čl. 40 odst. 1 LZPS říká, že o vině a trestu za

trestné činy rozhoduje pouze soud. Dle judikatury je smysl a účel trestu nejobecnějším

smyslu spatřován v ochraně společnosti před kriminalitou. Není možné trestem sledovat

jiné cíle a trest tak nesmí být prostředkem k řešení jiných společenských problémů.5

Z tohoto vyjádření je možné odvodit, že jiná opatření, i když trestům v určitých aspektech

podobná, nemohou být za trest označována. Sankce ukládané v přestupkovém řízení,

sankce za správní delikty či pořádkové pokuty tedy nejsou trestem v pravém slova

smyslu.

O trest se bude jednat pouze při splnění následujících kritérií:

- jedná se o prostředek státního donucení,

- je možné ho uložit pouze pachateli trestného činu,

- je ukládán výhradně soudem,

- je jím způsobena újma pachateli trestného činu, za který je ukládán,

- je v něm obsaženo společenské odsouzení.6

V moderní společnosti se však netrestá jen proto, aby se trestalo. Naopak se do

trestu promítá celá řada aspektů a funkcí trestu, jako je například morální a výchovné

působení na pachatele i ostatní členy společnosti a zejména pak preventivní působení na

pachatele potenciální.7

1.1.1. Základní zásady ukládání trestů

V současném trestním zákoníku České republiky doslovné vymezení účelu trestu

nenajdeme, avšak tak tomu nebylo vždy. Trestní zákon z roku 1961 výslovné vyjádření

účelu trestu nabízel, a to konkrétně v jeho § 23, který stanovil že účelem trestu je zejména

chránit společnost před pachateli trestných činů, zabraňovat odsouzeným v páchání další

trestné činnosti a v neposlední řadě také výchova pachatelů k vedení řádného života a

taktéž nepřímé výchovné působení i na ostatní členy společnosti.8

5 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 23. 4. 1998, sp. zn. IV. ÚS 463/97.
6 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 7. aktualizované a doplněné vydání.

Praha: Leges, 2019. Student (Leges). s. 399. ISBN 978-80-7502-380-3.
7 TURAYOVÁ, Yvetta. Kriminologické aspekty zločinu. Bratislava: Iura edition, 2001. s. 85. ISBN 80-

89047-25-4.
8 Srov. § 23 zákona č. 140/1961 Sb.

[…]


území.

Autor této práce je toho názoru, že se české trestní právo ubírá správným směrem,

neboť je zde viditelná stále sílící tendence zakotvovat co možná nejpestřejší škálu trestů,

které mají za úkol nabídnout co nejpřiléhavější řešení pro každý konkrétní případ. Tento

postup je možné vnímat jakožto správný zejména s přihlédnutím k problémům, které

provází univerzální nepodmíněný trest odnětí svobody a taktéž s přihlédnutím k faktu, že

jednotlivé druhy alternativních trestů se ve velkém množství případů mohou jevit

mnohanásobně účinnější, a to za současné eliminace negativních dopadů, které s sebou

nepodmíněný trest odnětí svobody může přinášet. Existence široké palety alternativních

trestů tak soudu umožňuje maximální individualizaci trestů a přispívá k nejvyšší možné

míře přiměřenosti uloženého trestu ke spáchanému trestnému činu. Důležitá je zde

zejména činnost soudů a jejich ochota nové tresty ukládat. Jak je popsáno již v samotném

textu práce, prostor pro zlepšení autor spatřuje zejména v přípravě na samotné přijímání

úprav nových druhů trestů do trestního zákoníku a v absenci dostačujícího odzkoušení

zaváděných institutů před jejich začleněním do právního řádu. Důsledkem existence výše

zmíněných problémů může být snížení důvěryhodnosti daných alternativních trestů, které
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tyto problémy zpočátku provází. Nevalné mínění soudu o účinnosti těchto institutů může

být později velice těžko napravitelné i po dodatečném odstranění závad.
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NÁZEV PRÁCE, ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody

Tato diplomová práce se věnuje alternativám k nepodmíněnému trestu odnětí

svobody. Hlavním cílem této práce je poskytnout komplexní analýzu alternativních trestů

a východisek jejich ukládání. Práce obsahuje detailní rozbor jednotlivých alternativních

trestů včetně jejich historického kontextu, specifik ukládání, výkonu i dohledu nad jejich

výkonem. V rámci zachování celistvosti tématu je v první část nabídnut vhled do

problematiky trestání a je zde vymezen účel trestu obecně. Pozornost je věnována i

popsání nepodmíněného trestu odnětí svobody, které je nutné k bližšímu pochopení

konceptu alternativních trestů i k porovnání kladů a záporů jednotlivých úprav.

Největší důraz je v této diplomové práci kladen na poskytnutí podrobného rozboru

alternativ k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, které jsou způsobilé bezezbytku

nahradit nepodmíněný trest odnětí svobody. Konkrétně se jedná o podmíněné odsouzení

k trestu odnětí svobody, podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem,

domácí vězení, peněžitý trest a trest obecně prospěšných prací. Pozornost je však

věnována i všem dalším alternativním trestům, které současný český trestní zákoník

nabízí. Pro úplnost jsou zde uvedeny i tresty, které nelze vnímat přímo jakožto tresty

alternativní, ale spíše pouze jakožto tresty vedlejší, neboť jejich samostatné uložení není

vůbec možné. Jedná se o trest ztráty čestných titulů nebo vyznamenání a trest ztráty

vojenské hodnosti.

Ve své poslední části se diplomová práce věnuje komparaci české trestněprávní

úpravy alternativních trestů s právními úpravami vybraných cizích států a následně

poskytuje řadu autorových úvah de lege ferenda. V úvahách de lege ferenda jsou zároveň

reflektovány právě poznatky získané komparací jednotlivých zahraničních právních

úprav. Autor se zde zamýšlí nad možností zavedení vybraných institutů do českého

právního řádu, případně nad možností přijetí jejich variant pozměněných k ideálnímu

fungování v našich podmínkách.

Při psaní této diplomové práce autor vycházel z platné právní úpravy českého i

zahraničního trestního práva, bohaté odborné literatury a relevantní judikatury.

Klíčová slova: alternativní tresty, trestání, restorativní justice
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THESIS TITLE, ABSTRACT AND KEYWORDS

Alternatives to unconditional imprisonment

This master thesis focuses on alternatives to unconditional imprisonment. The

main objective of this thesis is to provide a comprehensive analysis of alternative

sentences and the basis for their imposition. The thesis includes a detailed analysis of

each alternative punishment, including its historical context, the specifics of its

imposition, execution and supervision. In order to maintain the integrity of the topic, the

first part offers an insight into punishment and defines the purpose of punishment in

general. Attention is also paid to the description of unconditional imprisonment, which is

necessary to further understand the concept of alternative sentences as well as to compare

the pros and cons of different arrangements.

The greatest emphasis in this thesis lies on providing a detailed analysis of

alternatives to unconditional imprisonment that are capable of fully replacing the

unconditional imprisonment. Specifically, these include suspended imprisonment,

suspended imprisonment with supervision, house arrest, financial penalty and community

service. However, attention is also paid to all other alternative punishments offered by

the current Czech Penal Code. For the sake of completeness, the penalties that cannot be

seen directly as alternative penalties but rather only as secondary penalties are also listed

here, even though their separate imposition is not possible at all. These are the penalty of

loss of honorary titles or decorations and the penalty of loss of military rank.

In its last part, this master thesis compares the Czech criminal law regulation of

alternative punishments with the legislation of selected foreign countries and then

provides a number of the author's de lege ferenda considerations. The de lege ferenda

considerations also reflect the findings obtained from the comparison of individual

foreign legal regulations. The author reflects on the possibility of introducing selected

institutes into the Czech legal system, or on the possibility of adopting their variants

modified for ideal functioning in our conditions.

When writing this thesis, the author worked with the valid legal regulations of

Czech and foreign criminal law, rich professional literature and relevant case law.

Keywords: alternative sentences, sentencing, restorative justice