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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce představuje rozbor vybraných alternativních trestů, podmínek

jejich ukládání a průběhu jejich výkonu. Jde o téma bezesporu aktuální, a to nejen s

přihlédnutím k tomu, do jaké míry jsou alternativní tresty ukládány českými soudy, ale také

vzhledem k tomu, že zákonodárce svou pozornost na právní úpravu alternativních trestů

průběžně upomíná a snaží se jí nadále precizovat, což se projevilo i loňskou novelou trestního

zákoníku a trestního řádu provedenou zákonem č. 333/2020 Sb. Účelnost ukládání některých

druhů trestů (zejména nepodmíněného trestu odnětí svobody) je současně dlouhodobě

diskutovaným tématem shodně jako počet ukládaných alternativních trestů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Problematika alternativních druhů trestů je problematikou velice rozsáhlou a od studentů

vyžaduje takové uchopení, aby její zpracování nebylo stručné a toliko popisné s vědomím

toho, že i takovýto postup by postačoval k naplnění formálních požadavků na diplomovou

práci co do počtu normostran. Téma práce vyžaduje znalosti především z oblasti trestního

práva hmotného, ale také z oblasti kriminologie. Při zpracování tématu vycházela autorka

z metod deskripce, analýzy i komparace. To vše na podkladě nadprůměrného počtu použité

tuzemské i zahraniční literatury. Diplomantka také v práci hojně užívá soudní judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Vyjma úvodu a závěru je práce členěna do devíti na sebe logicky navazujících kapitol. V

první kapitole autorka rozebírá pojem a účel trestu s přihlédnutím i k jednotlivým teoriím

trestání. Rozebírá zde též pojem restorativní justice. Jakožto předpoklad pro zpracování

tématu práce je ve druhé kapitole věnována pozornost pojmu trestu odnětí svobody, jeho

nedostatkům a také pojmu alternativních trestů. V dalších kapitolách pak autorka analyzuje

jednotlivé druhy alternativních trestů (podmíněný trest odnětí svobody/s dohledem/, peněžitý

trest, trest obecně prospěšných prací, trest domácího vězení). V kapitole sedm pak autorka po

konzultaci s vedoucím již spíše stručněji rozebírá další alternativní tresty s ohledem na to, aby

analýza problematiky byla dostatečně hluboká a v rozumném stránkovém rozpětí. V kapitole

osmé autorka představuje komparaci s právní úpravou Slovenska, především však Polska a

Francie. Poslední kapitola představuje shrnutí návrhů de lege ferenda. Přílohu práce pak tvoří

statistická data ukládaných trestů od r. 1981 do r. 2019.

4. Vyjádření k práci

Práce představuje zdařilé zpracování zvoleného tématu. Autorka prokázala schopnost

samostatné práce a kritického uvažování. V rámci práce autorka zaujímá značný počet

vlastních, argumenty podložených, názorů. Při zpracování práce použila adekvátní počet

zdrojů včetně zdrojů zahraniční provenience. Práce je čtivá a neobsahuje žádný výraznější

počet gramatických chyb. Citační norma je splněna.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomantka beze zbytku splnila stanovený

cíl a představila komplexně alternativy

nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným zpracováním

zvoleného tématu

Logická stavba práce
Struktura práce je logická, diplomantka

přechází od obecného ke konkrétnímu

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma je splněna. Diplomantka

pracuje s adekvátním počtem zdrojů, mezi

nimiž jsou i zahraniční zdroje.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce představuje zdařilé zpracování

zvoleného tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je přehledná, text vykazuje jednotný

styl grafického zpracování. Součástí práce

jsou i statistická data.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň textu je na

velmi dobré úrovni, gramatické chyby se

objevují velmi vzácně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by mohl při obhajobě představit návrhy de lege ferenda s důrazem na návrhy

vyplývající ze zahraničních právních úprav.
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V Praze dne 22. 5. 2022

___________________________

JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.
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